УИД № 09RS0001-01-2020-005249-46

Уголовное дело № 1-649/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 ноября 2020 года г. Черкесск, КЧР

Черкесский городской суд, Карачаево-Черкесской Республики, в составе председательствующего судьи Чотчаева Д-И.Ш.,

при секретаре судебного заседания Катчиевой Д.Р.,

с участием государственного обвинителя прокурора Карачаево-Черкесской Республики Жарикова О.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Кочкаровой З.В., представившей ордер № и удостоверение №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании с ведением аудиозаписи, в зале судебных заседаний Черкесского городского суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, ранее не судимого, не женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работавшего менеджером в автосалоне, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, под стражей по данному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, в составе организованной группы №2 являющееся структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации) в состав которого он входил в период с ноября 2018 года по 02.06.2019, во исполнение единого с членами преступного сообщества (преступной организации) преступного умысла совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в сети «Интернет», предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями в различных интернет-мессенджерах, будучи осведомлённым о высокой доходности и прибыльности систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания сложной организационно-иерархической структуры, действуя незаконно, преследуя корыстную цель систематического извлечения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, желая получить наибольшую прибыль от преступной деятельности, которая возможна при организованном сбыте больших партий наркотических средств широкому кругу лиц на территории Российской Федерации, не позднее октября 2018 года (более точные дата и время следствием не установлены), находясь в неустановленном следствием месте, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также с использованием приложения мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» (далее - приложение «WhatsApp»), создало устойчивую и сплочённую организованную группу, сформированную для сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц в составе преступного сообщества (преступной организации) под руководством лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее - Лицо №1). 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляя руководство организованной группой в период времени не позднее октября 2018 года (более точные дата и время следствием не установлены), привлекло лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно: лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью (далее - Лицо №2), которые не имели постоянного источника дохода и потому нуждались в повышении своего материального благосостояния, отличались надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность и других неустановленных следствием лиц. При этом, все указанные выше лица, четко осознавая, что им предложено принять участие в противоправной деятельности, заключавшейся в систематическом совершении умышленных особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, а также зная, что эта деятельность является незаконной, и за свои деяния они могут быть привлечены к уголовной ответственности, дали свое добровольное согласие и приняли участие в незаконной деятельности организованной группы за денежное вознаграждение.

Созданная лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованная группа характеризовалась структурированностью, организованностью, устойчивостью, сплочённостью, жесткой внутренней дисциплиной, детальным планированием, строгой конспирацией, общей финансовой базой, высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь создателем и руководителем организованной группы, используя электронные и иные информационно-телекоммуникационные сети, в том числе «Интернет», разработало схему функционирования организованной группы, создав тем самым для систематического бесперебойного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработало специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, установило размер заработной платы, занималось вопросами приобретения крупных оптовых партий наркотических средств, последующего их распределения среди «оптовых курьеров-закладчиков» и «розничных курьеров-закладчиков»; предоставления последним информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами; неуклонного соблюдения мер конспирации; разрешения вопросов о вступлении в состав организованной группы новых участников, в том числе «оптовых курьеров-закладчиков» и «розничных курьеров - закладчиков» и последующего регулирования их работы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, оказания консультационной помощи членам организованной группы о безопасном и надежном способе сбыта наркотических средств через тайники «закладки», по оптимизации и использованию ими программного обеспечения для сотовых телефонов в целях соблюдения требований конспирации в деятельности организованной группы и невозможности установления правоохранительными органами личности пользователей, занимая при этом высшую должность, в подчинении которого находились следующие должности:

- «оптовый курьер-закладчик», в обязанности которого входило: извлечение из тайников, расположенных в 

<

адрес> оптовых партий наркотических средств и их перевозка в субъекты Российской Федерации; размещение перевезенных оптовых партий наркотических средств в тайники с целью их передачи «розничным курьерам-закладчикам» для дальнейшего незаконного сбыта.

- «розничный курьер-закладчик», в обязанность которого входило: получение оптовых расфасованных на разовые «дозы» партий наркотических средств, и их последующее размещение в тайники на территории субъектов РФ для получения непосредственно потребителями наркотических средств, приобретающих их путем покупки через электронные телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), то есть создание розничных тайников. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь руководителем организованной им группы, осуществлял приём членов в состав организованной группы. Каждому вновь принятому члену организованной группы, доводились до сведения правила поведения, необходимые меры конспирации, а также информация о заработной плате, возможном повышении по иерархической лестнице и иные тонкости преступной деятельности в составе организованной группы.

Созданная и руководимая лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации) с четко очерченной внутренней структурой, наличием цели совместного совершения особо тяжких преступлений для получения денежных средств, и характеризовалась устойчивостью её состава, которая проявилась в длительном периоде осуществления преступной деятельности, организованностью, заключающейся в чётком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их преступной специализации, взаимозаменяемости и взаимодополняемости при совершении преступлений, сплочённостью, выразившейся в наличии у руководителя организованной группы и её участников единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений, детальным планированием и отлаженностью механизма совершения преступлений, обеспечивавшим согласованность действий всех участников организованной группы, занятых достижением результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотических средств, строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. 

В целях осуществления своих преступных намерений участники организованной группы для поддержания постоянного контакта друг с другом произвели установку на используемые ими сотовые телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», специальных программ, в том числе «WhatsApp». Кроме этого, данная программа использовалась при планировании, подготовке и совершении преступлений, что позволяло членам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты между участниками организованной группы и потребителями наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющее руководство организованной группой, создал структурированное подразделение в составе преступного сообщества (преступной организации) под руководством Лица №1 на территории Российской Федерации, обеспечивал приобретение и последующую переправку крупных партий наркотических средств на территорию Ставропольского края и г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики, разработал единую схему согласованных действий руководимой им организованной группы, согласно которой после получения от Лица №1 адреса оптовой партии наркотических средств, данную партию забирал «оптовый курьер-закладчик» ФИО1, который их перевозил в регионы Российской Федерации, где помещал в тайник, откуда их извлекали «розничные курьеры-закладчики» лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и Лицо №2 распределяли наркотические средства на индивидуальные тайники, а их адреса сообщали лицу руководившему организованной группой и Лицу №1, последний связывался с покупателями и осуществлял непосредственный сбыт указанных наркотических средств, контролируя при этом оплату. Лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и Лицо №2 в случае отсутствия «оптового курьера-закладчика» выполняли его функции по перевозке оптовых партий наркотических средств. 

Руководимая лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованная группа функционировала на основе следующих принципов:

а) соблюдения мер конспирации, представляющих собой специфические нормы и правила поведения; 

б) наличия системного контроля за деятельностью всех членов организованной группы, выражающегося в даче участникам организованной группы различных указаний, касающихся незаконной деятельности последних по сбыту наркотических средств, в требовании от участников организованной группы своевременного ежедневного информирования о ходе и результатах совершаемого участниками организованной группы незаконного оборота наркотических средств; 

в) отсутствия личных взаимоотношений между членами организованной группы, поддержания связи между собой только путем обмена электронными сообщениями в интернет-программах; 

г) определения общих начал и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы, а также образования прибыли участников организованной группы, согласно которым личный доход неустановленного руководителя организованной группы и ее членов составляла разница между ценой наркотических средств, приобретенных у поставщика, и ценой, по которой наркотические средства продавались потребителям и приобретателям наркотических средств, обеспечив тем самым сверхприбыль от сбыта наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах, которую члены организованной группы получали фактически в виде заработной платы. 

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющим руководство организованной группой, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из членов организованной группы и были обязательны для исполнения, а именно:

1) специальные требования, предъявляемые к использованию мобильных телефонов, то есть, членам организованной группы запрещалось хранить переписку и сведения о контактах в используемых программах связи, использовать указанные выше программы в сети «Интернет» при общении с другими членами организованной группы, которые были более защищены от постороннего вмешательства, в том числе контроля со стороны правоохранительных органов;

2) использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

Созданная лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованная группа, характеризовалась: 

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех членов организованной группы, четким распределением функций между членами организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя организованной группы её членами, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений, систематического сбыта наркотических средств и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода с октября 2018 года по 23.07.2019; 

- масштабностью преступных действий, а именно входившие в состав организованной группы лица осуществляли свою преступную деятельность по сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и г. 

<

адрес>, рассчитывая на длительный период, о чем свидетельствуют общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности;

- наличием отлаженной системы конспирации, включающей: использование приложения «WhatsApp», исключающее доступ сторонних лиц к переписке и восстановление удаленных сообщений; использование заранее продуманной специальной лексики, условных обозначений наркотических средств и их массы, условных фраз, касающихся приобретения, хранения и передачи наркотических средств.

Лицо №1, являясь организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), после получения сообщения о месте нахождения тайников организованных организованной группой под руководством лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством электронных и телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием приложения «WhatsApp» принимало заявки на приобретение наркотических средств унеограниченного круга лиц, устанавливало цену вразмере от 3500 до 4000 рублей засверток свеществом, содержащим всвоем составе наркотические средства, и желающим приобрести наркотические средства сообщало номер банковской карты для перевода денежных средств в виде оплаты за сбытое наркотическое средство, после чего сообщало покупателям сведения, предоставленные «розничными курьерами - закладчиками» о местах нахождения организованных тайников. Распоряжаясь денежными средствами, полученными отпродажи наркотических средств, переведенными на счета банковских карт, Лицо №1 выплачивало вознаграждение лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вразмере 100 рублей за каждый организованный ими тайник наркотического средства, лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и Лицу №2 в размере от 200 до 300 руб., а ФИО1 в размере 60.000 рублей путем перечисления денежных средств на банковские карты, зарегистрированные на указных лиц. 

В период времени с 19.12.2018 (точная дата следствием не установлена) по 27.02.2019, под руководством лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,. членами организованной группы, являющейся структурным подразделением преступного сообщества (преступной организацией) под руководством Лица №1, ФИО1, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и Лицом №2 совершено особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, Лицо №1, являющееся организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), в состав которого входила созданная лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованная группа, согласно разработанному им механизму по сбыту наркотических средств, приискав поставщиков наркотических средств, примерно в середине декабря 2018 (точная дата и время не установлены) незаконно приобрело у неустановленных следствием лиц оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации и постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список 1), после чего незаконно хранило его и организовало тайник с ним на топливном баке припаркованного в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> неустановленного в ходе следствия грузового автомобиля «Газель» и с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило адрес и описание местонахождения тайника с указанной оптовой партией наркотического средства неустановленному руководителю организованной группы №1 структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) (далее по тексту руководитель №1) в целях дальнейшего сбыта. 

Руководитель № 1, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) и являясь ее активным участником, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в середине декабря 2018 года (более точная дата и время следствием не установлены), посредством приложения «WhatsApp», получил от Лица № 1 информацию о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, после чего передал ее члену организованной группы №1 лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и дал указания об извлечении наркотического средства из тайника, фасовке в размерах, определяемых спросом среди потребителей и размещении оптовых партий расфасованных в разовые «дозы» наркотических средств в тайники на территории г. Москвы. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение своей преступной роли «фасовщика-закладчика» в функции которого входило: получение оптовых партий наркотических средств; хранение и фасовка полученных наркотических средств в количествах и размерах, указанных ему руководителем №1; размещение в тайники на территории г. Москвы расфасованных им оптовых партий наркотических средств, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе преступного сообщества (преступной организации) и являясь ее активным участником, получив от руководителя №1 указание, примерно в середине декабря 2018 года, около 01 часа ночи (точная дата и время следствием не установлены) извлек из вышеуказанного тайника оптовую партию наркотического средства, после чего, незаконно приобретя и храня указанное наркотическое средство, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, расфасовав часть незаконно приобретенного им наркотического средства на разовые дозы в упаковки, исключающие просыпание, не позднее 20.12.2018 (более точная дата следствием не установлена), около 23 часов, организовал тайник в районе гаражей, расположенных в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), для последующего получения организованной группой №, являющейся структурным подразделением указанного преступного сообщества (преступной организации), под руководством лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в состав которого входили ФИО1, выполнявший роль «оптового курьера-закладчика», в функции которого входило: извлечение из тайников, расположенных в 

<

адрес> оптовых партий наркотических средств и их перевозка в субъекты Российской Федерации; размещение перевезенных оптовых партий наркотических средств в тайники с целью их передачи «розничным курьерам-закладчикам» для дальнейшего незаконного сбыта, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и Лицо №2, выполнявшие роли «оптового курьера-закладчика» и «розничного курьера-закладчика», в функции которых входило: извлечение из тайников, расположенных в 

<

адрес> оптовых партий наркотических средств и их перевозка в субъекты Российской Федерации; размещение полученных оптовых партий наркотических средств в тайники в населенных пунктах на территории субъектов Российской Федерации, для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. Информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством приложения «WhatsApp» сообщило руководителю № 1, который передал ее Лицу № 1, а тот в свою очередь – лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Не позднее 20.12.2018года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющийся руководителем организованной группы №2 структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), осуществлявшего непосредственный сбыт наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации, действуя указаниям Лица №1, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, в целях дальнейшего сбыта указанного наркотического средства на территории 

<

адрес>, дал указание ФИО1 об извлечении из организованного лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышеуказанного тайника и перевозке указанной партии наркотического средства из 

<

адрес> в 

<

адрес> края. 

ФИО1 20.12.2018, около 23 часов, во исполнение своей преступной роли «оптового курьера-закладчика», имея единый с членами преступного сообщества (преступной организации) преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в нарушение ч.1 ст. 2, ст. ст. 14, 20, 21, 23, 24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобретя из указанного тайника, расположенного в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, оптовую партию наркотических средств, незаконно храня при себе, незаконно перевез ее на неустановленной следствием автомашине из 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где 21.12.2018, около 22 часов, организовал тайник с указанным наркотическим средством в районе 

<

адрес>, местонахождение которого, используя электронную и информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), через приложение «WhatsApp», установленного в его мобильном телефоне сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего сбыта наркотического средства.

За незаконно перевезенную оптовую партию наркотического средства, ФИО1 на его счет №, открытый 19.03.2018 в дополнительном офисе 9038\0541 ПАО «Сбербанк» в период с 19.12.2018 по 24.12.2018 с расчетных счетов, зарегистрированных: на имя ФИО10 №, открытый 16.08.2018 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк»; на имя ФИО5 №, открытый 09.06.2018 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк»; на имя ФИО6 №, открытый 13.11.2018 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», которые находились в пользовании Лица №1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перечислены денежные средства в размере 55.000 рублей. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 21.12.2018 (точная дата и время следствием не установлены), получив от лица (руководителя), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,. посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через приложение «WhatsApp» сведения о месте нахождении указанного тайника с не менее 20 свертками из фрагментов фольги и полимерного материала снаркотическими средствами, в районе 

<

адрес> края, во исполнение своей преступной роли «оптового курьера-закладчика» и «розничного курьера-закладчика» в иерархии организованной группы, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по указанию лица (руководителя), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в нарушение ч.1 ст. 2, ст. ст. 14, 20, 21, 23, 24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» 21.12.2018, около 22 часов, извлек из тайника вышеуказанные свертки свеществом, содержащим в своем составе наркотические средства, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта, после чего, продолжая свои преступные действия, во исполнение единого умысла с другими участникам преступного сообщества (преступной организации), направленного на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно храня в салоне автомобиля «LADA 21900 GRANTA», государственный регистрационный номер №, незаконно перевез указанное наркотическое средство из 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где в целях дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>-Черкесской Республики, спрятал и незаконно хранил в спальной комнате под матрасом кровати по месту своего временного проживания в арендованной им квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, однако их преступный умысел не был доведен до конца по независящем от них обстоятельствам, так как 28.02.2019 в период времени с 19 час. 20 мин. до 22 час. 35 мин. сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по указанному адресу были обнаружены и изъяты вышеуказанные 20 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6?моноацетилморфин идиацетилморфин (героин), общей массой 32,329 гр., что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Эти действия ФИО1, квалифицированы органом следствия по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованиемэлектронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

В судебном заседании государственный обвинитель пояснил, что ФИО1 обвиняется в том, что будучи членом преступного сообщества (преступной организации), осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории РФ, действуя в роли «оптового курьера - закладчика», в период с декабря 2018 года по 27 февраля 2019 года совершил покушение на незаконный сбыт наркотического вещества совершил ряд покушений на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотические средства: кодеин, морфин, ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин, диацетилморфин(героин), с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Подсудимый обоснованно привлечен к уголовной ответственности по указанным преступлениям, вина его в совершении данного преступления полностью установлена собранными в ходе досудебного производства доказательствами: показаниями ФИО1, данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого, показаниями иных фигурантов по делу, свидетелей, заключениями судебных экспертиз, протоколами выемок, осмотров мест происшествий, вещественных доказательств, материалами ОРД и иными доказательствами по делу.

На стадии предварительного расследования с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил в полном объеме, активно содействуя следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличая своих соучастников. Благодаря сотрудничеству с подсудимым для раскрытия и расследования преступления изобличены другие соучастники преступления, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства.

В рамках досудебного сотрудничества по делу ФИО1 сообщил обстоятельства и схему сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>. При проверке показаний на месте указал место организованного им тайника с оптовой партией наркотического средства, изобличил участников преступного сообщества ФИО12 ФИО7, опознал ФИО8 при предъявлении на опознание, сообщил о роли каждого участника организованной группы, участвовал при проведении ОРМ совместно с сотрудниками УНК МВД по КЧР, в ходе которых установлены и привлечены к уголовной ответственности участники преступного сообщества ФИО8 и ФИО9, а также изъяты оптовые партии наркотического средства героин, предназначенные для сбыта на территории 

<

адрес> и Карачаево - Черкесской Республики.

Сведения, сообщенные при выполнении ФИО1 обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением, нашли свое подтверждение в ходе предварительного следствия. Все обязательства, данные обвиняемым при заключении с ним соглашения о досудебном сотрудничестве, выполнены в полном объеме.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, вину в совершении инкриминируемого преступления признал, раскаялся в содеянном. ФИО1 поддержал свое ходатайство о принятии судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно и после консультации с защитником и при его участии. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью осознает, как и осознает характер рассмотрения дела в таком порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

С учетом установленных обстоятельств, в соответствии с гл.40.1 УПК РФ настоящее дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

В случае признания ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, при определении вида и размера наказания, прошу учесть характер совершенного преступления и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, а также учесть характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений. ФИО1 ранее не судим, совершил особо тяжкое преступление, имеет постоянное место регистрации и жительства, на иждивении имеет двоих малолетних детей, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, активно способствовал расследованию преступления, давая правдивые и последовательные показания по обстоятельствам совершенных преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Защитник подсудимого ФИО1 заявила, что на предварительном следствии при консультации защитника, ФИО1 обратился с ходатайством на имя прокурора о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, все условия досудебного соглашения подсудимым соблюдены, в связи с этим имеются основания для постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

В соответствии с ч.1 ст.317.1. УПК РФ, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве подается подозреваемым или обвиняемым в письменном виде на имя прокурора. Это ходатайство подписывается также защитником. Если защитник не приглашен самим подозреваемым или обвиняемым, его законным представителем или по поручению подозреваемого или обвиняемого другими лицами, то участие защитника обеспечивается следователем.

Согласно ч.1 ст.317.1 УПК РФ подозреваемый или обвиняемый вправе заявить ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с момента начала уголовного преследования до объявления об окончании предварительного следствия. В этом ходатайстве подозреваемый или обвиняемый указывает, какие действия он обязуется совершить в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления.

В соответствии с ч.1 ст.317.2 УПК РФ, прокурор рассматривает ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с подозреваемым или обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве в течение трех суток с момента его поступления. По результату рассмотрения прокурор принимает одно из следующих постановлений: об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве либо об отказе в удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Согласно ч.1 ст.317.3 УПК РФ прокурор, приняв постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, приглашает следователя, подозреваемого или обвиняемого и его защитника. С их участием прокурор составляет досудебное соглашение о сотрудничестве.

В соответствии с ч.1 ст.317.6 УПК РФ основанием для рассмотрения судом вопроса об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, является уголовное дело, поступившее в суд с представлением прокурора, указанным в ст.317.5 УПК РФ.

В судебном заседании установлено, что обвиняемый ФИО1 обратился с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было написано при участии защитника и после консультации с защитником.

Следователем, в производстве которого находилось уголовное дело, было вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором указано, что ФИО1 обязуется выполнить взятые на себя обязательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в соответствии с которыми, тот добровольно выразил желание активно содействовать следствию в раскрытии и расследовании данного преступления, в установлении фактических обстоятельств своего собственного участия в его совершении, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников совершенного преступления. 

Кроме того, ФИО1 обязуется сообщить все известные ему обстоятельства расследуемого преступления и роли в его совершении иных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, подтвердить свои показания на очных ставках с данными лицами, а также в судебном заседании.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и вынесения судебного решения по уголовному делу. С указанием характера, предела и значения содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а именно: сотрудничество обвиняемого ФИО1 способствовало получению следствием доказательств, которые легли в основу обвинения участников совершенного преступления в составе организованной преступной группы. В рамках досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемый ФИО1 дал изобличающие показания об обстоятельствах совершенного им преступления, в которых изобличил конкретных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в от дельное производство, описал роль и конкретные противоправные действия лиц, в соучастии с которыми совершено преступление.

С учетом установленных обстоятельств, в соответствии с гл.40.1 УПК РФ настоящее дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Поскольку обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, не был нарушен порядок, предусмотренный гл.40.1 УПК РФ, то суд в соответствии с соблюдением требований гл.40.1 УПК РФ постановляет приговор в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Признавая ФИО1 виновным в предъявленном ему обвинении, суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер совершенных преступлений и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, а также учитываются характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления.

ФИО1 ранее не судим, совершил особо тяжкое преступление, имеет постоянное место регистрации и жительства, характеризуется с положительной стороны, на иждивении имеет двоих малолетних детей, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, активно способствовал расследованию преступления, давая правдивые и последовательные показания по обстоятельствам совершенных преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п.п.«и» и «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, наличие у подсудимого малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также обстоятельства его совершения не находит возможности назначения ФИО1 наказания не связанного с лишением свободы. При назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, цели наказания будут достигнуты. При этом судом также учитываются данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также его поведение во время и после совершения преступления – чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию совершенного преступления, постоянное место регистрации и жительства, положительную характеристику по месту жительства, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнение его условий.

При назначении наказания ФИО1, судом принимаются во внимание требования ч.2 ст.62 УК РФ, поскольку судом установлено, что с осужденным заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п.«и» и «г» ч.1 ст.61 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает обстоятельств, которые могли бы быть признанными исключительными и дающими основание для назначения наказания подсудимому в соответствии с положениями ст.64 УК РФ, либо для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, судом учитываются положения ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам. 

Суд, считает возможным не назначать дополнительные виды наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, т.к. считает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, будет достигнута при назначении основного вида наказания. 

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным, для исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении вида исправительного учреждения, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1, отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с ст.58 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, с учетом назначенного наказания и последующего исполнения приговора. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы суд считает необходимым зачесть время содержания ФИО1 под стражей на стадии судебного разбирательства, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание, что настоящее уголовное дело в отношении ФИО1 выделено в отдельное производство, в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, от основного уголовного дела в отношении иных лиц, входивших в состав организованной группы, которое в настоящее время находится на стадии судебного разбирательства, суд считает необходимым не распоряжаться судьбой вещественных доказательств в рамках настоящего уголовного дела, для объективного рассмотрения уголовного дела, в отношении иных лиц, уголовное дело, в отношение которых, выделено в отдельное производство.

Процессуальные издержки по уголовному делу составили сумму в размере 25 870 рублей (22 120 рублей на следствии, 3750 рублей - участие в суде), которые подлежат возмещению, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную в отношении ФИО1, изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. Меру пресечения в виде заключения под стражу избранную в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу

Началом срока отбывания ФИО1 наказания считать день вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 17 ноября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания осужденным наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст. 309 УПК РФ, суд считает необходимым не распоряжаться судьбой вещественных доказательств в рамках настоящего уголовного дела, для объективного рассмотрения уголовного дела, в отношении иных лиц, уголовное дело, в отношение которых, выделено в отдельное производство.

Процессуальные издержки, в размере 25 870 рублей, связанные с производством по уголовному делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики через Черкесский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Чотчаев Д-И.Ш.

УИД № 09RS0001-01-2020-005249-46

Уголовное дело № 1-649/2020